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PRANEŠIMAS
šiuo pranešama visos lietuvių kolonijos žiniai, kad a. a. Bro 

< niaus Steponaičio, ėjusio Lietuvos Konsulo São Pauly pareigas, kūno 
, išlydėjimas Lietuvon Įvyksta šių metų gruodžio 9 d- iš Mookos lietu- 
. vių mokyklos ritmų, į kur vėlioniesj kūnas iš kapinių Araęa bus atly- 
: dėtas gruodžio 7 d. sulig šį tvarkaraštį:

Gruodžio 7 d. 5 vai. vakaro lietuviai renkasi prie kapinių 
: Araęa, iš kur pusei valandai praslinkus, tai yra 5% v. prasidės ei

sena su vėlionies grabu i Mookos mokyklos rūmus kur bus pa- 
šarvuotas «Dariaus ir G reno» salėje. Čia bus pasakytos kelios pra 

į kalbos.

Sekmadienį visą dieną kūno lankymas
Pirma ’ienį 9 vai. ryto išlydėjimas tiesiog į Santos uostą, iš 

j kur suomių laivu «Ekvator» bus išgabentas į Klaipėdos uostą.

Prie progos pranešame, ka i kas uorės ly dėti kūną į Santos 
’ uostą, turi dar šiandieną, »eštadiewį, pasirūpinti išimti iš policijos sal- 
į vo — conducts

Kūnas bu-: gabenamas ne traukiniu, bet automobiliais.

Šiandienjvėl atsiduriam|akyvaiz- 
doj to liūdno fakto, kuris dar taip ne 
senai taip smarkų smūgi visiems pa
darė, ne tik čia, bet ir ten — musų 
tėvynėj Lietuvoj:

'1 arytum vakar tas Įvyko, nes 
taip giliai a. a. Broniaus Steponaičio 
visas vaizdas Įsismeigė Į mus, kad ne 
taip dar greit jis iš atminties išnyks.

Tik du mėnesiai praslinko, 
kai jis buvo musų tarpe gyvybės, ener 
gijos ir idėjų pilnas, bet šiandien 
jis jau yra persiskiręs su mumis. Pagili 
ko tik jo atmintis ir tos kovos, karčios 
kovos, kurią jis vedė už teisybę, visos 
pasėkos, kurios vienus šaukte šaukia 
prie atgailos padarymo, o kitus ragina 
ir toliau drąsiai eiti tuo kėliu, kuris ve 
da prie geresnės ateities.

Šiandien dar jis mūsų tarpe, 
nors netekęs jau gyvybės, bet dar ga 
lim prie jo karsto susikaupti ir pasi
ryžti dėl teisybės daugiau veikti, bet 
ryt — poryt ir to neteksim, nes jį tu
rėsim išlydėti Į jam paskir ą vietą ten 
tėvynėj Lietuvoj. Bet ar turim nusi
minti? Ar musų jėgos turi susilpnėti? 
Ne! Atbulai, jį išlydėdami turime su
šukti:

— Bronislavai, nors Tu išvyksti 
iš mūsų tarpo amžinai, bet žinok — 
Tavo dvasia pasilieka su mumis. Ži
nok ir tai, kad mums netruks energi
jos ir jėgų ir toliau eiti tuo keliu, kad 
ta teisybė, kurios tapai auka, paimtų 
viršų ir kad vėl musų tarpe užviešpa
tautų ji.

— Bronislovai, ilsėkis ràmybèje 
savo numylėto} Tėvynėj Lietuvoj.

ATIDĖTA
Dėl a. a. Br Steponaičio kūno 

išlydėjimo Lietuvon, sporto sekcijos ir 
lietuv. kat. moterų draugijos steigiama 
sis susirinkimas atidėdama tolimesniam 
laikui.

ĮVYKS TARP ITALO - ABIOD TAIKA?
<Havas> korespondentas iš Gene 

vos praneša, kad Tautų Sąjungos ats
kira komisija pradėjo svarstyti Italų 
— abisinų konflikto likvidavimą tai
kos keliu. Jei taika įvyktų, tai Abisi 
nijos Tigro provincija tektų Italijai, o 
už tai Abisinija gautų išėjimą į jūrą. 
Be to visa Abisinija pasiliktų po Tau 
tų S-gos globa tol, kol vergija visai 
bus panaikinta. Yra ir kitokių taikos 
pasiūlymų.

Be to tas pats korespondentas 
praneša, kad Negus pavedęs savo baž 
nyčios galvai vesti derybas su italų 
pasiuntinybe Egipte.

Gelažiuose pastatyta , Naujas spaudos 
nauja bažnyčia įstatymas

Kurią spalių pabaigoje pašventi
no Panevėžio vyskupas Paltarokas. 
Ją pastatė parapijoms savo lėšomis 
apsidėdami laisvu noru po 4 litus nuo 
hektaro.

Juroje apsiginkla 
vimo klausimu

Konferencija įvyksianti I.ondone 
gruodžio 9 d. Toje konferencijoj be 
kitų valstybių dalyvaus ir Italijos ats 
tovai. Bus svarstoma, kiek kuri vale 
tybė gali turėti karo laivų jūrose ir 
kam kokius vandenis pavesti «tvarkv 
ti». Ar tuo klausimu susitars, pama
tysim. Lietuva nedalyvaus, nes savo 
karo laivyno jokio neturi.

Tikimasi, kad gal iki N. Metų 
i bus prieita prie taikos.

Abisinai apleido Harrar

«liavas» pranešimu, gruodžio 5 
d. abisinai Negus įsakymu apleido Hâ 
rrar miestą tam tikslui, kad ji apsau
goti nuo italų orlaivių bombardavimo, 
bet iš kilos pusės yra nusistatę jokiu 
būdu jį italams neatiduoti. Prie Ha 
rar miesto abisinai sutraukė savo ka
riuomenę daugiau kaip iš 50.000 žmo
nių.

Lietuvos ministerių kabinetas iš
leido naują spaudos įstatymą, kuriuo 
einant Vidaus Reikalų ministerial duo 
dama plačios teisės spaudos klausimą 
savo nuožiūra tvarkyti.INDIJOJ PRESTIKYB1NISJUDĖJIMAS

Pastaruoju laiku Indijoj, ypatin
gai Lahore provincijoj, prasidėjo prieš 
tikybinis judėjimas, iššauktas kai ku
rių masonų sektų Ir prieita prie to, 
kad net ginkluotai pradėjo peštis.

Kad tą kovą pašalinti, gruodžio 
1 d. Lahore paskelbta karo stovis ir 
visi triukšmadariai bus traukiami ka
ro teisman- Tuo būdu manoma kraš 
t-> ramumą palaikyti.

Organizacijų bendro 
posėdžio

NUTARIMAI.

Gruodžio 5 d. įvykusiam orga
nizacijų atstovų bendram posėdy 
(skaityk 6 puslapy «Nusiima Kaukes») 
tarp kito ko nutarta:

1) Liet' Kat. bendruomenė, Jau
nimo Š-ga «Viltis», Ūkininkų draugija 
«Grūdas-, Mookos mokyklos Tėvų Ko 
raitotas ir «D-ro V. Kudirkos» vardu 
mokykla atktyviai dalyvauja paskuti 
niam a. a. Br. Steponaičiui porairti 
nės pagarbos atidavime.

2) Mookos mokyklos skautai Iš
nešant karstą iš kapinių ir įnešant jį 
į mokyklos rūmus sudaro garbės sar
gybą-

3) Dėl pareikšto boikoto iš ne
dalyvavusių posėdy organizacijų atsto 
vų pusės a. a. Br. Steponaičio kūno 
išlydėjimo reikalu, nutarta' apie šį da 
lyitą pranešti vėlionies broliui p. Jo
nui Steponaičiui (kuris išreiškė norą, 
kad iš minėtų organizacijų vainikai 
nebūtų priimti ir bendrai jokia veid- 
main'ška pagarba vra nepageidautina 
- Red.]

4) Palaikymui tvarkos išrinkta 
komisija iš p. p. Ant. Serbento, V. 
Godliausko, J. Juodgudžio, St.j! Puišio 
ir VI. Miliaus.

Pirmoji kruvina 
auka

Kairio i, vpatiningai komunistinė 
spauda yra pripratus dešiniuosius vei
kėjus vadinti kraugeriais ir žmogžu 
džiais, tuo tarpu visai užtyli tuos bar
bariškus darbus, kuriuos atlieka jų 
vadai bei visi kiti komunistinės.sroves 
veikėjai.

Čia norim atkreipti dėmesį į vie 
ną tokį barbarišką darbą, apie kurį 
kairioji spauda nieko neparašė.

Rio Grande do Norte estados sos 
tinèje Natai sukilėliams paėmus viršų 
tuojau tapo sudaryta komunistinė \ y- 
riausybė diktatūras teisėmis. Vidaus 
reikalų komisaras, sužinojęs, kad vie
nas Natai gyventojas Arnaldo Lyra 
yra kam tai pasakęs, kad sulig radio 
pranešimu i« Rio de Janeiro atvyks
ta didelės kariuomenės jėgos sukilė
lius numalšinti, tuojau įsakė jį suimti 
ir tinkamai nubausti, perpjaunant jo 
vidurius kardu, tuomi jį nužudžius, 
kas akyvaizdoj tos «vyriausybės» ir 
buvo atlikta.

Tai pii miltinė kruvina auka, bet 
tokių aukų yra ir daugiau.

Ši Žinutė paimta iš «Estado de 
S. Paulo iš Gruodžio 5 d.
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2 ŠVIESA

J. Stankūnas.

ŠALIN KAS 
•SVETIMA!

Veltui mes aukaujam, kad esame 
lietuviai, veltui kalbam apie palaiky
mą tautinės sąmones išeivių tarpe, apie 
auklėjimą lietuvių išeivių jaunimą lie
tuvybės dvasioje, jei praktiškai gyve
nime tų pačių veikėjų, žinoma nesamo 
ningai, kartais iš kitos pusės tas lietu 
viškumas slopinama.

Aš turiu omeny mūsų tautos me 
ną, dainą — muziką, kuri yra stipriau 
sias įrankis mums nuo ištautėjimo.

Kas sužadino miisų tautinę dva
sią? Kas išlaikė tiek amžių vergavu
sio} tautoj lietuvybės daigus? Kas pa 
budino musų didvyrius stoti į kovą už 
Nepriklausomybę? Ar ne daina—mu 
zika?

Tai yra tautos kultúrínis gyvy
bės kraujas, tai kūrybinė galia, kurią 
jokia svetima jėga niekuomet nepalau 
žė ir nepalauž.

Ji savo vaikams yra gyvybės 
versme, nemirštama dvasia.
Sugrįžęs iš fabriko liet, išeivis darbinin
kas vakare yra visas sudulkęs prakaitų 
sumirkęs.Pasvira josiela.Sukila nuovar
gis. Lietuvis - vargo skruzdė ken
čia savo liūdnoj, tamsioj sieloj netei
singo pasaulio it kalnų klodais pris
lėgtoj dvasios alkį, kenčia bedaliais 
gyvenimo skausmais apsuptas.

Tačiau liūdesio stygomis iš kruti 
nės verž asi daina ir glosto paniuru
sią žemę, mėlyną žvaigždėtą dangų ir 
pražydusius vargus. Lengva žmogui 
šircty tada, kada jo siela ir jo daina 
susituokusios galingai apsupa pasaulį 
ir skandina visa, kas skaudu, kas liūd 
na.

O mūsų dainos amžina palydovė 
— muzikos instrumentas kan
klės, puošusios ta liet, dainą, puo
šusios musų kunigaikščių gadyne, yra 
nemažiau pasitarnavusios lietuvybės 
darbe, nemažiau vertos garbės, taip 
pat gali darbininko sielą suraminti ir 
pragiedrinti jos apsiniaukusę padangę.

Bet mūsų gadynėj kanklės surū
dijusios verkia savo kanklininkų, ver
kia tos garbingos praeities, verkia 
konkurenčių (balalaikų, gitarų, manda 
linų ir armonikos) ustumtos iš savo 
tikrų vaikų tarpo.

Nebranginam tą ką gražaus 
mums protėviai paliko. Ar nekrinta 
mums istorinė atsakomybė prieš būsi 
mas kartas?

Todėl reikia mūsųjaunimu duo 
ti į rankas ne balalaikas, mandali- 
nas, gitaras ir armonikas, kurie per 
mūsų nesusipratimą paplito mūsų jau 
nimo, ir net organizuoto tarpe, bet 
Kankles. Nes svetimybės jau ima 
sunkiai troškinti lietuvio dvasią.

Sekančiam numery savo mintį 
{«vystysiu plačiau.

Brazilijos suki
limas — rusų 

darbas?
Laikraščių pranešimu, gruodžio 

3 d. Santos miesto policija suėmė pa 
čiame uoste rusų ’kunigaikštį» Igar 
Dolgorukį, pas kurį rasta dokumentai 
nurodantieji, kad jis esąs trečiojo inter 
naeionalo Maskvoje narys ir čia atsiųs 
tas veikti kartu su Luiz Carlos Pres
tes.

Taip pat rastas ir sukilimo visas 
planas.

PASAULINES ŽINIOS
Kinai protestuoja 

pries japonus.
Gruodžio 3 d. Kinijos pasiunti

nys Londone įteikė Anglijos vyriausy 
bei protesto notą prieš japonų įsiver 
žymą į Šiaurės Kiniją. Toks pat pro 
testas yra pasiųstas- ir Tautų Sąjun
gai. Manoma, kad Kinija reikalaus 
i- Tautų S-gos pritaikinti Japonijai 
tokias pat sankcijas, kokios buvo pri
taikintos Italijai.

Brazilijos italai auko 
ja karui

Italų pasiuntinys Rio de Janeiro 
mieste pareiškė spaudos atstovams, 
kad iki gruodžio 3 d. Brazilijoj gyve
ną italai paaukavo karo reikalams 600 
kontų. Jis tikisi iki N. Metų surinkti 
vieną tūkstantį kontų.

Mussolini civili
zacijos apaš

talas?
Gruodžio 1 d. 840 italų moterų 

ir žmonų, kurių sūnūs bei vyrai krito 
kare su abisinais, buvo nuvykusios 
pas Mussolini prašyti materialės pa
galbos ir kartu visų motinų bei žmo
nų vardu pareikšti, kad užtenka jau 
to karo ir kad taika greičiau būtų 
paskelbta. Joms Mussolini atsakė:

— ‘Palaimintos tos moterys, ku
rių vaikai pasaulio civilizacijos var
dan guldo savo galvas. Jų vardai bus 
įrašyti į amžiną aukso knygą. Mūsų 
tikslas nešti civilizaciją ir ją platinti 
barbarų krašte, steigiant ten mokyk
las, organizuojant gelžkelius, plečiant 
kultūrą bei higieną ir kitokiu budu 
juos šviečiant».

Ką j tai pasakė motinos, telegra
fas užtyli, tik mums atrodo, kad civi
lizaciją plečiant nereikalinga žudyti 
milijonus nekaltų žmonių.

J Tautiečiai!
Visi kai vienas skaitykite
„ŠVIES A“

Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, kas girdėt pasau
ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš 
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly
je, jeigu norite kas sąvai ę turėti įdomių pasiskaitymų, juokų 
ir t. t., prenumeruokit.es ir skaitykit «šviesą». o

«sviesa» yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brūzilijos lietuviams 
parodo kelią į šviesesnę ateitį. i

«Šviesa» lygiai baudžia visus blogus apsireiškimus, taip 
lygiai pagiria tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa 
tai i'eina.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes 338, 
«Šviesa»:

Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus 
U vardu.

Jugoslavija išleido 
amnestija.

Gruodžio 1 d. Jugoslavų vyriau
sybė išleido plačią amnestiją, kuria ei 
nant 15.000 politiniams prasikaltėliams 
dovanojama bausmė-

Kinija nori paskola 
užtraukti

«Havas» žiniomis, gruodžio 2d. 
iiinijos buv. ministeris Ouang turėjo 
ilgą pasikalbėjimą Vašingtone su Š. 
Amerikos vice-prezidentu naujos pas
kolos Kinijai sumoje 21'0 milijonų do
lerių reikalu To pasikalbėjimo rezul 
tatai laikomi paslapty.

MIRĖ KUNIGAIKŠTIENE
Gruodžio 3 d. Londone mirė ku

nigaikštienė Viktorija karaliaus Jurgio 
V sesuo.

Brazilijos sukili
mo atgarsiai
Brazilų spaudos pranešimais, su

kilimo metu krito keliolika karininkų 
ir keli šimtai kareivių.

Visi sukilimo vadai suimti, taip 
pat suimti ir dalyvavę mūšiuose suki
lę kareiviai, kurie tapo išsiųsti į salą 
«Uba das flores». Dabar eina platus 
tardymas.

Vyriausiu sukilimo vadu yra skai 
tomas Luiz Carlos Prestes, kuris suki 
limo metu gyveno Rio de Janeiro 
mieste. Jis dar nesuimtas, nes yra 
pasislėpęs

Valstybės gynėjas Carlos Maxi- 
miliano pareiškė spaudos atstovams, 
kad kaip kareiviai taip ir karininkai 
sukilėliai bus iš kariuomenės tarpo 
paleisti ir vėliau juos teis civilis teis 
mas sulig naujai išleistu apsaugos įs
tatymu.

Tos kariuomenės dalys, kurios 
rengė sukilimą, einant karo ministe 
rio pranešimu, bus visai panaikintos, 
bet aviacijos mokykla bus palikta.

v

Brolis suzvérê- 
jes

Netoli Mogy das Cruzes (São Pau 
lo estadoj) fazendoj «Itaguassii» gyve 
na neturtinga šeima susidedanti iš tė 
vo, dviejų dukterų: Marijos — 17 m. 
ir Antaninos 14 m. ir sūnaus Bra 
silio 22 metų. Motina jau mirus, to
dėl vyresnioji duktė atlikdavo šeimi
ninkes pareigas, gamindavo valgį, 
skalbdavo baltinius ir t. t, o kiti visi 
dirbdavo ūky. I miestą dvi seserys 
beveik nekuomet neidavo, todėl joms 
pasaulio “prašmatnybės” nebuvo žino 
mos; mergaitės buvo doros ir apie jo 
kius “griekus” nei mažiausio suprati- 
mo neturėjo.

šeimoje viskas ėjo tvarkoj tol, 
kol brolis Brasilio neišėjo į karinome 
nę tarnauti. Jo tarnybos vieta — Ca 
ęapava, netoli nuo namų Ten bebū
damas ištvirko, pasileido ir atvykda
mas namon į svečius pradėjo seserims 
kalbėti apie meilės dalykus ir visus 
santykius del jos. Naivios mergaitės 
jam patikėjo ir iš čia jis pradėjo sa
vo žvėriškus instinktus tenkinti iš pra 
džių su vyresniąja, o vėliau su jau
nesniąja seserimi Ir pasekmės to — 
lapkričio m. pabaigoje vyresnioji so 
suo susilaukė vaiko, l'et koks buvo 
visų nusistebėjimas, kuomet tas vai- i 
kas gimė gamtos nuskriaustas — kū
no dalys netvarkoj ir visas paralyžiuo | 
tas. Matyt tai yra Dievo bausmė, už 1 
tai, kad brolis ir sesuo palaikė meilės 
santykius tarp savęs.

Jaunesnioji sesuo už 4 mėnesių 
irgi liks motina.

Tėvas išsyk norėjo viską paslėp-- 
Ii, bet kuomet gimė nelaimingas kūdi
kis, negalėjo toliau tylėti ir apie tai 
pranešė policijai. Mergaitės prisipa-j 
žino ir apie viską nuodugniai 

papasakojo. Brolis su- . 
žvėrėjęs tapo suimtas ir užvesta byla.) 

Visgi Brazilijoj ištvirkimo pavyzč 
džių yra daug. (j

Japonija spau
doje progre

suoja .
Nors Japonija randàs toli nuo

Europos centro, tačiau ir ten spaudo
je niekam nenusileidžiama. 

štai statistiniai daviniai:
Visoj Japonijoj šiais metais dien 

raščių yra 1.200 su daugiau kaip 20 
milijonų prenumeratorių Didžiausias 
dienraštis «Asahi» siekia 2 milijonų 
egzempliorių tiražą. Mėnesinių i r sa
vaitinių žurnalų ir laikraščių yra 6.300 
Sostinei (Tokio) priklauso 194 dlenraš 
čiai ir 1194 periodiniai leidiniai, Os a 
k a i — 86 dienraščiai ir 508 periodi
niai leidiniai. Oi t oje, kur gyvento 
jų yra tik 70 tūkstančių, t. yra ma
žiau negu Kaune, išeina 28 dienraščiai 
ir 43 p riodiniai leidiniai. Tame pa
čiame mieste ir katalikai leidžia savo 
laikraštį.

O kas gali suskaityti visokias 
mokslo šakų ir bendros kultūros kny
gas? Vien tik viešųjų bibliotekų yra 
4609, kurias per metus aplanko 26 ml 
lijonài skaitytojų.

Taigi Japonija spaudos srity 
smarkiai progresuoja.

K S BUS, KAS NEBUS, BET

LIETUVIU «ŠVIESA»

NEPRAŽUS.
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Bažnytinio choro 
popietis

Gruodžio 1 d. São Paulo lietuvių 
bažnytinis choras, kurį sudaro ‘Vil
ties» S-gos ir Villa Bellos chorai, ap
vaikščiojo savo metinę šventę. Tam tiks 
lui Sv. Antano do Pary bažnyčioj buvo 
atlaikytos iškilmingos pamaldos, kurių 
metu jis giedojo k< tūriais balsais loty 
nų kalboje gražias raišiais, o klebonas 
kun.Sugin as pasakė tai šventei pritai 
kintą pamokslą.

5 vai. po piet visi choristai, taip 
pat. kiti pasidarbavę asmenys, organi
zacijų atstovai ii- šiaip įžymesni lietu
viai katalikai, o jų tarpe ir mūsų Kon 
las p. P. Gaučys, susirinko į Mookos 
mokyklos salę į bendras vaišes, ku
riais surengė dėkingumo dėliai gerb. 
klebonas kun. Sugintas.

Nors tame popiety dalyvavo apie 
100 asmenų, tačiau visi jautėsi kaipo 
vienos šeimos nariai, kas galima bu
vo pastebėti ir iš tų kalbų, kurių bu
vo pasakyta gana daug. Nebuvo jau 
čiama jokio prislėgimo dvasioj, o at
bulai — visi džiaugėsi tąja valanda 
ir norėjo, kad ji tęstųsi dar ilgiau. Ne 
nuostabu, kad vaišėms pasibaigus 

dar niekas greit nenorėjo 
išeiti iš salės.

Tokios vaišės yra vengtinos daž 
niau, nes per jas mes ištikrųjų galim 
greičiau prieiti prie vienybės ir savo 
gyvenimą tvarkyti kitais pamatais.

Tad tebūna garbė tokiam popie
čiui davusiam pradžią ir tiems, kurių 
garbei tas viskas buvo rengiama, o 
taip nat ir tiems, kurie tą popietį jver 
tino ir jame širdingai dalyvavo.

Dalyvavęs.SKAUTU ŠVENTĖ
Gruodžio 1 d. visos Brazilijos 

skautai apvaikščiojo iškilmingai savo 
šventę, 21-asias savo metines sukaktu 
ves.

Kaip kitur, taip ir São Paul > tos 
sukaktuvės buvo paminėtos gan iškil
mingai. Be atskirų konferencijų ir ki 
tokių susirinkimų dar 8 vai. nakties 
parke Dora Pedro II buvo deginamas 
tradicingas skautų laužas, kurio cere
monijose dalyvavo įžymesni visuome
nės veikėjai, politikai, seimo atstovai 
ir šiaip didžiausia jaunimo minia.

Iš svetimtaučių dalyvavo italų, 
anglų ir žydų skautai su savo tauti
nėmis velia‘ėliamis. Ar mūsų skautai 
dalyvavo, neteko pastebėti, tik reikia 
pasakyti, kad tuo reikalu mūsų 
skautų organizavimu — pas mus dar

DĖMESIO! 

Brangus Jaunime, neužmiršk, kad P. L. J. S-gos „Viltis“ Bom 
Retiro sk š. m. gruodžio mėn. 14 d. gatvėje Ribeiro de Lima, 17a. 
rengia visų taip senai laukiamą 

v

Vieša Koncertą.
Koncerto programa bus labai įvairi: solo, duėtai, kvartetai ir 

mišrus choras.
Tad nei vienas nepraleiskite šios puikios progos pasiklausyti gra 

žiu lietuviškų dainų, o vėliau linksmai pasišokti grojant „Vilties“ dūdų 
orkestrui-

PRADŽIA, 8,30 vai. v., PABAIGA, 4 vai. ryto.

Tik neužmirškit antrašo: rua Ribeiro de Lima nr. 17 a, 
2 aukštas. (Prie pat “Luz” sodo).

VALDYBA.

mažai kreipiama dėmesio. Tiesa, prie 
vienos, kitos mokyklos jau yra susior 
ganizavęs skautų branduolys, bet toli 
gražu tas darbas dar nėra tinkamai 
išvystytas. Čia reikėtų mūsų skautų 
šefams irgi atkreipti savo dėmesį ir 
šį klausimą kaip reikia pradėti judin 
ti.

Brazilijos skautų Sąjunga įsikū
rė 1914 m. gruodžio 1 d. Jos steigė
jais skaitosi Christiano Silvo ir Ar
thur Neiva.

J tarptautinį Skautų biurą Lon
done įstojo 1916 m. gruodžio 31 d.

Šakelė.

-..Vį
P. Kazys Trūbas,

‘Šviesos» bendradarbis ir|Liet. k’at. 
bendruomenės įgaliotinis Mokos rajone.

São Paulo Lietuviu 
Kronika

Pirmas lietuvis agronomas

Lapkričio 30 d. Piracicaboj že
mes tiki o Akademijoj gavo agronomo 
diplomą baigęs tą aukštąją mokyklą 
JonasZabrockis.
į iškilmių aktą buvo nuvykęs mūsų kon
sulas p. Gaučys. Telegramomis jį svei
kino b nes ir ‘Šviesos» vardu kun. 
Sugintas ir ūkininkų p. F. Cemarka.

Vaikams naujiena

Gruodžio 29 d (sekmadienį) 3 vi. 
po piet Mokos mokyklos salėje rengia 
ma visos São Paulo kolonijos vai
kams (numatoma, kad dalyvaus virš 
400 vaikų) egl utė su tam tikra pro
grama, kurią išpildys patys vaikai, 
kaip tai vaidinimėlis, choras ir dek
lamacijos.

Visiems vaikams i vaikų eglaitę

Lapkričio 17 - 18 dienomis

Sakalauskas J. — 11 milr., Alek 
sandravičius Ant. — 10 milr., Klimai- 
tienė Barb. — 10, N. N. Vincas —10, 
P. T. - 10 milr.

Po 5 milr.: Bislys B., Sakavi
čius Pr., Kučinskas B., Lavišaš P., 
Pumputienė U, Marcinkevičienė M., 
Kojalavičius J., Bartusevičius St., Za- 
karka A., Marcinkevičius A., Klimaitis
J.

Martinkus J. — 4 milr.. Bieliū
nas Alb. — 3.500, Burčuvienė D. — 
2.000

Po 1 milr.: Mackutê V., Zaka
rauskas P., Zakarka J., Zakarkienė O., 
Zakarka Jonas.

Viso — 1201500.

Lietuvoj surinkta

Per Liet. Kat. Šv. Juozapo b-nės 
atstovą p. V. N a 1 i v a i k a São Pau 
lo lietuvių bažnyčiai aukavo:

Jonas Vailokaitis - 300 Ii 
tų, Prof. K. Pakštas —
10 litų, Kauno Arkivyskupo Kancelia
rija — 25 lit-, D-ras St. Usoris — 10 
litų, kun- Dambrauskas — 10 litų, P.
K. — 2 lit,. P. Vilkaitė —35 lit., kun. 
K. Šaulys — 25 lit., kun. Kizlaitis — 
2 lit., kan. Penkauskas — 15 litų, 4 
parašai neišskaitomi po 2 lit., N. N.

' — 10 litų, X. — 5 lit., Akc. B-vė 
* <Ger Ma Po> 20 litų, A. 3 lit., S. Za- 
Iblockaitč 2 lit , Šulski 2 lit., Š. J. 3- 
' Kongregacija 2 lit., Kun. Marijonų 
' Kongregacija 20 lit., J. Cekanauskytė

DĖMESIO!

Bažnytines žinios
Seminarijos p-ofesorius lietuvis

Cuyaba mieste, Matto Grosso es- 
tadoj kunigų seminarijoj profesoriau
ja vienas lietuvis k 1. Jonas 
Ostrauskas. Jis ten atvyko iš 
Italijos šiais metais sausio 8 d. Dėsto 
filozofiją.

Pasižadėjo mūsų laikrašty ben
dradarbiauti.

Apkrikštyta

1 Jonas, Jono ir Eleno» Ruz
gytės Juškų sūnus.

2. Vytautas, Aleksandro ir Ele
nos Klučinskaitės Sajauskų sūnus.

3. Antanas, Izidoro ir Anelė» 
Tervilaitės Mockų gimus.

Lietuviai katalikai!

Ar jau atlikot savo pare'gąt Ar 
jau aukavot São Paulo lietinių’katali
kų statomai bažnyčiai?

Yra užvestas aukotojų didelis są
rašas — paveikslas rėmuose, kur gali 
ir Jūsų pavardė tilpti.

Tas paveikslas yra padalinta» • 
atskirus kvadratėlius, kurių kiekvienas 
kainuoja tik 10 inilreisų. Taigi pasis- 
kubinkit ir'savo pavardę ten įrašykit.

Jau yra užsirašiusių 20 asmenų, 
kurių pavardes pradėsim skelbti laik
rašty nuo sekančio numerio.

įėjimas veltui, tik tėvai turės mokėti 
po pusę milo. Be to, vaikams ‘Kalėdų 
diedukas» dar suteiks ir dovanų.

Rengimo Komitetą sudaro šie 
asmenys: p. St. Puišys — pirmininkas 
ponia Z. Nalivaikienė — iždininkė, p. 
J. Juodgudis — sekretorius, ponia 
Čeraerkienė, p p. V. Nalivaika, A. 
Serbentas, V. Godliauskas, P. Korsa
kas, Masiulis ir VI. Eidrigevičius šis 
komitetas savo paskutiniam posėdy 
išdirbo šventės programą bei visą 
tvarkos eigą.

Tikimasi, kad darbas pasiseks ir 
vaikučiai turės savo šventę.

Vaikų darželis

Paruošimo darbas jau eina pil
nu tempu taip, kad nuo N. Metų tiki 
masi vaikų darželi jau atidaryti- Kol 
kas vaikų užsiregistravusių yra tiK 
13, bet šis skaičius sprendžant iš pa
klausimų padidės. Vaikų registraciją 
veda ponia Nalivaikienė Mokos mo
kyklos rūmuose.

5 lietuviai 
sugauti

Kaip jau žinoma, São Paulo 
miesto gatvėse policijos yra uždrausta 
elgetoms prašyti aukų. Jei jie gatvė
se pasirodo, tai policija turi teisę juos 
suimti ir išsiųsti Į koloniją Bussocaba.

Lapkričio menesį tokių elgėtų 
įSao Paulo miesto gatvėse policija su
ėmė 286,jų trrpe penkis lietu
vius, 6 rusus, 2 lenkus, 7 ungarus 
ir 19 portugalų. Bendrai svetimtau
čių 100 asmenų.

DĖMESIO!
Jau laikas užsiprinumeruoti 

šviesą» 1936 metamas-

São Patilo Liet. Baž
nyčiai Aukavo

10 lit., A. Plevokaitė 5 lit., Katiliene 
5 lit., šv. K. Seserų kongregacija 2 lit., 
A. Jasin. 2 lit., E. Bražėnaite 2 lit., 
Prof. Kan- Česnys 25 lit., X 2 lit., Ga 
ralevičius 10 litų, Pranšiškonų vienuo
lynas 20 lit.. Kun. Adomaitis 10 lit., 
Varg. Ant Virb. 5 lit., Kun. Venckus 
25 lit., kun. Markelis 10 lit., Kun. J. 
M. 10 lit, kun. J. S. 5 lit., kan. Dagi
lis 5 lit., kun. Kliausis 10 lit., Vilniaus 
Valgykla 2 lit., J. 3 lit., kun. Laskaus 
kas 5 lit., ‘Pienocentras» 5 lit., «Dro
bė» 5 lit., Samulytė 5 lit., kun. J. Stan 
kūnas 5 lit., Bacevičaitė 5 lit., Kuni
gai Želvys, Petrošius, V. M. ir X. po 
5 lit., kun. Staškūnas 2 lit., Spaudos 
Fondas 25 lit., Kredito bankas 5 lit., 
Kauno paštas 5 lit., Resp. Prezidentū
ra 100 lit, kun. Morkūnas 5 lit., Gy
lys 5 lit., kun. Kapočius p. Nalivaikos 
jungtuvių proga 23 lit., Pr. Urbonas 
20 lit., Kan. 10 lit., Vytauto D. bažny 
čioje surinkta 44 lit. 15 c., kun. Bra
zauskas 5 lit., kun. Tulaba 5 Ht., 
Aleksoto bažnyčioj surinkta 38.15, 
Kauno Arkikatedroj 89.25, Kauno Šv. 
Trejybės bažn. 27 lit., Pr. Januševi- 
čius 10 lit, įgulos bažnyčioj 113 lit.

Simonas Pilackas 2 doler., V. 
Bortkevičius 1 dol.

Viso litais — 1.247 lt. 25 c. 
„ Doleriais 3 dol.

Grįžus Brazilijon spalių 10 id. bu 
vo iškeista dienos kursu — litai po 
2§700 ir doleriai po 17$000.

Viso gauta 3:418$000.
Visiems aukavusiems Sâo Paulo 

lietuvių katalikų Šv. Juozapo bažny
čiai

Statybos K-to vardu tariu širdin 
gą ačiū.

Kun- B. Sugintas,

3



4 ŠVIESA

Italų balsas apie daina
Romos «Meridiano» laikrašty vie

nas italas apie mūsų dainas taip rašo:
— ‘Aš turiu ant mano stalo se

nų lietuviškų dainų rinkinį viso 24 
dainas. Iš jų aš sprendžiu, kad lietu
vių kalba yra artimiausia sanskritų 
kalbai.»

Toliau jis sako: — ‘Nepažįstu 
Lietuvos, bet paskaitęs jos dainų, aš 
prisiekčiau, kad tai yra kraštas be di 
dėlių miestų, su daugeliu lygumu ir 
mišku, apgyventas tautos stiprios, pa
triarchališkos, kraštas pastorališkas, 
kaip palaimintais vedų laikais. Iš ši
tų dvidešimties keturių dainų aš pažįs 
tu lietuvius geriau, negu kad bučiau

Vokietijoj jau kortelės
Londonas. (R. inf.). ‘Times' Ber 

lyno korespondentas praneša, kad sos 
tinėj po senovei jaučiamas sviesto tru
kumas. Gyventojams jau dalinamos 
kortelės. Valdžios organai aiškina, 
kad visiškai nemanoma įvesti kortelių 
sistemos, kokia kad buvo D. karo 
metu. Kortelės išdalinamos pieno 
krautuvių sąvinlnkams, ir su jomis

Italai Tigre kas auksa
’Havaso» žiniomis, tie Tigro sri 

ies išlaisvintieji vergai, kurie nenorės 
pasilikti pas savo buvusius ponus, ir 
j nelaisvę paimtieji ūbisiniečiai bus 
siunčiami į aukso kasyklas- Esą, iš 
Eritrėjos į Tigro sritį šiomis dieno
mis atvyko keletas italų inžinierių, ku 
rie tyrinės aukso ir geležies kasimo 

suvirškinęs dvidešimts keturis storus 
tomus ir visus užrašus tos tautos, at
gimstančios šiandien po gilios kapų 
tylos»-

Baigdamas jis sako: ‘Daina suar 
tina tautas gal but geriau, negu trak
tatai bei konvencijos».

Taip rašo apie mūsų dainas ita
las. Jis iš dvidešimties keturių dainų, 
sakosi, gaunąs aiškų ir pilną Lietuvos 
gamtos ir jos žmonių vaizdą-

Mes nežinom, koks mūsų dainų 
vertinimas yra čia Brazilijoj, bet esa
me užtikrinti, kad jeigu išgirst') tas 
dainas dainuojant, butų irgi ne kito
kios nuomonės.

tų krautuvių klijentai galės gauti nuo 
18 iki 14 svaro sviesto į dieną.

Tas pats ‘Times» praneša, kad 
jau buvusios atspausdintos kortelės 
mėsos ir riebalų produktams, tačiau 
jų paleisti i apyvartą dar ir dabar ne 
sirįžtama baisus murmėjimas kilo 
jau ir del sviesto kortelių.

galimumus italų užimtose srityse.

Bombos nepagelbėjo

Telegrafo pranešimu, Gruodžio 1 
d. italų orlaiviai buvo metę 1.500 bom 
bų ant miesto Dagabur (Abisinijoj), 
bet jokių nuostolių nepadarė.

v

Žinios is Lietuvos
Šiauliuos yra bedarbių

Atėjus žiemai Šiauliuose bedarbių 
skaičius padidėjo. Spalių pąbaigoje 
jau buvo miesto savivaldybėje užregis 
truota 600 bedarbių. Manoma, kad 
šis skaičius dar padidės.

Burmishui pakelė algą

Šiaulių miesto Taryba spalių 
mėn. pabaigoj burmistrui pakelė algą 
iki 1.200 litų į mėnesį, o padėjėjui — 
700 litų. Kitiems tarnautojams algas 
paliko senas.

sakiuose daug lijo.

Šakių apylinkėse dėl lietingų orų 
daugelyje vietų ūkininkai negalėjo įse 
ti žiemkenčių, rugius bei kviečius sėjo 
dar spalių pabaigoje. Bulvių didelė 
dalis supūvo.

šu myje prigėrė ūkininkas

Sintautuose Mockupių kaimo ūki 
ninkas Antanas Samuolis, nenorėda
mas gyvent, prisirišo sau akmenį po 
kaklu ir įkrito j šulinį. Niekas apie 
tai nežinojo, tik praslinkus kelioms 
dienoms žmonai jis prisisapnavo, tar
damas: «ieškokite manęs prūduose ir 
šulinyse». Ir ištikrųjų jį rado šuliny 
jau nebegyvą-

Policija veda tardymą.

‘ūkininkas» turi pasisekimą

Lietuvos laikraščių žiniomis, šiais

metais laikraštis ‘Ūkininkas», buv. 
Ūkininkų S gos organas, ūkininkų tar
pe Jš visų laikraščių turi užėmęs pir
mą vietą. Šio laikraščio tiražas šiais 
metais trigubai padidėjo, negu perei
tais metais.

“Ūkininkas” yra skaitomas opozi 
ciniu laikraščiu.

Mano likviduot ‘Pavasario» ir 
“Ateities” Sąjungas

Iš Lietuvos mums rašoma, kad 
buk tai Lietuvos Vyriausybė yra nu
sistačius greitu laiku uždaryti Lietu
vos jaunimo S-gą „Pavasaris“ ir mok 
•sleivių bei studentų organizaciją „Atei 
tis ‘ ir tai tik todėl, kad tos sąjungos 
yra katalikiškos ir opozicinės ir kad 
neina išvien su jauna-lietuviečiais - 
Tautininkų S-gos jaunimu.

Katalikų persekiojimas 
Irlandijoj

“United Press” iš Gruodžio 1 d. 
pranešimu, šiaurines Irlandijos provin 
cijų Uiters ir Belfort 450 tūkstančių 
katalikų vardu išrinkta delegacija šio 
mis dienomis įteiksianti protesto pa
reiškimą Tautų Sąjungos pirmininkui 
prieš persekiojimus katalikų iš pusės 
vietinės valdžios. Proteste nurodoma, 
kad ten katalikai yra skriaudžiami ne 
tik moraliai, bet ir medžiaginiai; vien 
tik Belforte 500 šeimų tapo išmesta iš 
butų; taip pat 2.000 katalikų paliuosuo 
ta iš fabrikų.

Šiurpus Abisinijos karo vaizdai
«Lu», prancūzų laikraštis, patei

kia turkų laikraščio «Milied» korespon 
dento Abisinijoje pranešimą, kuris tei 
kia tikrą, bet kartu baisų ir šiurpų 
ano egzotiškų kraštų karo vaizdą.

Spengdami nykiai barška italų 
kulkosvaidžiai rašo korespondentas, 
įvykių liudininkas; su didžiausiu item 
pimu velka juos italų kariai. Retai 
kada jų šaudymas taikinį pasiekia. 
Amunicija eikvojama vien tik įspūdžiui 
sukelti. Italai žygiuoja pėsčios žąsies 
žingsniu.

Staiga už 20 žingsnių prieš pus- 
karininko Matonio koloną pasirodo 
abisinas. Nespėja italai susivokti pa
matę tą retą sutvėrimą, kaip eilinį Ju 
lio Karmini perveria ietis. Kol italų 
kariai pasiruošia šaudyti, kaip žaibas 
atlekia antroji ietis ir mirtinai pagul

do kitą italą, kuris, krauju paplūdęs, 
kentėdamas miršta.

‘j priekį, apsupti ir sunaikinti», 
subaubia puskarininkas Matonio Tuo 
pat momentu ietis įsminga ir jo kruti 
nę. Kareiviai šaudo kaip pasiutę ir 
baisiai šaukdami eina į abisinų lan
dynę. Ko jie šaukia? Sunku pasaky
ti. Tai, galbūt, šauksmas įsiutusių 
žmonių, kurie mato priešą ir savo mir 
tį. Nakties tamsumoj matyt baltas 
abisfno rūbas. Vikriai jis paleidžia 
paskutinę save ietį ir tarsi atlikęs sa
vo pareigą, krinta kulkos pervertas ..

Toliau korespondentas aprašo 
abisinų kontraataką ties Adova, kuri 
atrodo, kaip tikros skerdynės.

Kovos triukšmas darosi vis aiš
kesnis. Granatos sprogsta. Prožeuto j 
riai raižo nakties tamsą ir atskleidžia 

tikrą tos pragariškos kovos vaizdą. 
Tai kruvinos grumtynės, vyras prieš 
vyrą- Nebegalima atskirti, kur čia 
draugas, kur priešas. Askari laikosi 
narsiai. Girdėti kriokimas, panašus į 
gyvulio su perpjauta gerkle. Italai 
užpuola aikštę, kurioj stovi kupranu
gariai. Tą aikštę jie nori apginti, ta
čiau juos išskina peiliais kaip šieną. 
Iš vienos sienos šešėlio išpuola abisi- 
no siluetas ir užgriūva ant žemės, o 
galva nurieda tolyn: abisinas akimirka 
niu jam nupjovė galvą plačia ašme 
niu peiliu, aštresniu už skustuvą.

Tada su trenksmu atropoja tan
kas. Visi galvotrūkčiais bėga, ir sun 
ku beatrasti tos kovos siūlo galą. Ati 
trenkia ii’ antrasis tankas. Jie nule
mia kovą. Jie įsiveržia į žmonių san 
griidį ir paleidžia į darbą savo kulkos 
valdžius. Pražygiuoja italų pėstinin
kai. Ir taip iki ryto. Praeina Abisi
nijos naktis, o Adova skendi skerdy
nių slogučio nuotaikoj ir tūkstančių 
vaitojimuose. Miestas paplūdęs krau

juose; bombardavimų nesugriautos bal 
tos sienos nudėmėtos sukrešėjusiais 
kraujais-

Abisinijos fronte nieko nauja—

Dėmesio
Felčeris I. Garloa

Trumpiausiu laiku pagydau už
krečiamas (lyties) odos ir kitas ligas. 
Apžiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu 
visomis dienomis bile kokią valandą.

Villa Zelina
Rua 14, Nr. 9.

Bondės nuo Praça da Sé nr. 32 
Autobusai nuo seno turgaus.

Skaitykit ir platinkit 
‘ŠVIESA»

“ŠVIESA”
Gaunama šiose vietose-.

1) Luz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) José Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
õ) Menkaičio krautuvėj — S. 

Anna.
6) Baužio krautuvėj — Bom 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vil

la Anastacia ir pas atskirus platinto
jus visuose miesto rajonuose.

Bendru.manės nariai laikraštį 
gauna pas b-nėe igal'Otmius

Žinotini Adresai.

1 Lietuvos konsulatas—Rua Au
reliam? Coutinho, 10, Telf. 5-4275.

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338. Telf. 9-1322»

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje^ vi
lioję sau žemes skypo- Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame ^statybai medžiagą.

Raštinės:

i Centreline: Praça Antonio 
Prado, .3 sobr.. Tel.2- 5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina. 
33.

Reikalingi agentai, kreiptis į Villa 
1 Prudente raštinę.

F
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ŠVIESA 1

SKLYPU PARDAVINĖTOJAS
Įvairūs sklvpai, Įvairiose vietose, 

įvairiomis kainomis ir įvairios pasko
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis ir že
miausiomis kainomis.

Bendradarbių 
žiniai

Salão „POLLA“ Dėl paieškojimu

Kas tik interesuojatės žemių skly 
pais bile kurioje viloje, teiraukitės pas
mane Villa Zelina, Av. Zelina, 24.

Juozas Augulis.

Dažnai atsitinka, kad čia Braz-ili- 
joj pasiklaidina šeimos nariai nežino 
draugo naujos gyvenamos vietos, pažįs 
tanių, giminių ir t. t. Tankiausiai at
sitinka sunkumų surasti savuosius, tai 
naujai iš Lietuvos atvažiavusiems ar 
iš provincijos atvykusiems. Daugeliui 
dėl to tenka daug paklaidžioti ir išlai
dų važinėjimams pakelti.

Yra būtinas reikalas ir šiame rei 
kale žmonėms padėti.

•Šviesos» Redakcija turi virš pen 
kių tūkstančių lietuvių gyvenančių

São Paulo mieste adresų, todėl ir kvie 
tuo reikalu suinteresuotus asme

nis kreiptis į Redakciją:
Rua Coronel Moraes, 338, 

netoli Šv. Antano do Pary bažnyčios.

■Šviesos» Redakcija.

Chipiakoff

Rašydami į laikrašti straipsnius 
bei šiaip suteikdami žinių prašome vi 
suomet be slapyvardės dar parašyti sa 
vo tikrą pavardę ir vardą ir savo 
adresą.

Redakcija pavardžių paslaptį ne
išduoda.

| p$g ]| d$q]| pfrj |[i^q)| D^oJI Dfra |i pfolĮpfrJ į| o^<3 IĮ ofrj !^

Dr. B. K
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Ypiranga 193. 2 and.ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia)ĮTel. 4-0316

Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 
Sekmadieniais nuo> 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

§

Ponioms irfipanelčms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su vau 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Rua Jose Paulino, 106.
APOLONIJA DEGUTIENE.

čia

^11 II II I[õ»õ]| p»a || o$q |£[B<ã|| o$a |[d^
©©©©@®@®@©@©@@@(

•...............................................
Vokiečių fotografijų įstaiga

'BERNARDO“
E3

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Rua Barão de Itapetininga, 52 3-ąs aukštas

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

B DANTISTAS
JOSÉ LEVKOVITS 

Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 5-4954 São Paulo,
Diplomuotas Europoje ii S. Pauly, eu dau-| 
gelio metų praktikos. — Bli mbuoja dantis 
už lOgjOOO su parce'ana, arba sidabru 
— Darbas garantuotus. Traukia dantis be 

S. skausmo uz 5$000. Atidaryta dieną ir 
11 nakti. — 
| sxsxá©222

Dr. A. Candia
Venerines

Triperis (visose stadijose — aštrus ir kroniikas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Baião de Itapetininga 52, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr.
S. MEITIN

Diplomuotas Vokietijoj ir 
Rio universitet >.

Priima: vidurinių veneros ir ner
vų ligomis nuo2 iki 6 vai vak. 

susikalbama lietuviškai.
Rua Barão Itapetininga

139 (senas 37-a) 
salės 8 ir 9

Tel. 4-O7I5.

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvarius darbus Litogra

fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat eu dažais.

Darbas greitas sąžiningas ii 
pigus. Vyksta j namus f dogtafijų 
reikalais. Daro ii fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 

(senas n. 103) Tel. 4-5567
São Paulo

........................ ...........................

Dantų Gydytoja
DRÊ. V. PORTNOW

Rua Senador Paulo Egydio, 15,

8-as aukštas, salė 812 
(netoli gatvių Direita ir Benjamin

Constant/
Gydo traukia ir deda dantis

Kainos žemos.
Priėmimas nuo 2 iki 5 yal po piet.

Susikalbama: rusiškai, lenkiškai ir 
vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilines ir prekybinės bylos,[.kontraktai, (ipotekos, žemės pir

kimas ir. pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, sale 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 

visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chama 

dome ir pilietybes įgijimui.

Miguel Ocougne
Moterų Gydytojas Dr. LOBCH

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagelba, spindulių terapija

Būvės 5% metų asistentu moterų klinikoje Ber
lyno ir Frankfurt p/M. universitetuose ir vado
vaujančiu gydytojų 2° operacinio skyriaus moterų 
klinikos ir gimdymo namų «Cocilienhaus» Berlyne.

Rentgeno Institutas, 
Diatermija Ultravio
letiniai spinduliai

Priėmimas: Rua Barão de Itapetinjnga 18, kamb 914, 920 ryte 9 
— 11,30 (išskyrus trečiadienius), vakare 3 — 5,30 kas dieną. 

Tel. 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote

rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADBIRA l'OKTO GERAI. 12 SOBK.ip: Boa Vist» ir 25 <le Março-

1 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5Q68.
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6 8 V I E 8 ANDSIIMÊ KAUKES , vių S-gos atstovai ir tuomet niekas 
; nebuvo iškėlęs klausimą, kad tas 
negarbinga. Bet kodėl dabar 
mastu matuojama?

yra 
kitu

V

Kad a. a. Bronius Steponaitis ne 
visų lygiai buvo traktuojamas, kad jis 
kai kuriems mūsų kolonijos vadams 
buvo nepageidaujamas ir dargi net 
nepakenčiamas asmuo, kad mes apkal 
tindami kai kuriuos asmenis jo mirties 
moraliais kaltininkais nei kiek neapsi 
rikom su tiesa, tai tą patvirtino dar 
vienas faktas gan reikšmingas.

Gruodžio 5 d. kai kurie mūsų 
veikėjai, sužinoję, kad a. a. Broniaus 
Steponaičio kūnas bus išlydėtas Lietu 
von gruodžio 9 d. ir gavę pritarimą 
iš Lietuvos Konsulato, ryžosi sukviesti 
visų organizacijų bei laikraščių atsto
vus, taip pat visų mokyklų mokytojus 
Į bendrą posėdį apsvarstyti kai ku
riuos klausimus su tuo išlydėjimu su 
rištus. Ir kągi? Ar visi kviesti susi
rinko j tą bendrą posėdį? Ar teikėsi 
jame dalyvauti ypatingai tie, kurie vė 
lioniui gyvam būnant arčiau prie jo 
stovėjo ir naudojosi jo materiale pa
galba algų privalė?

Čia su širdgėla turim pažymėti, 
kad ne tik kad neatvyko Į 
tą bendrą posėdi, bet atbulai, padarę 
tarp savęs atskirą pasitarimą nusistū- 
tė tą išlydėjimą dargi n»t bioikotuoti, 
pareikšdami, kad a. a. Bronius Stepo
naitis miręs nenatūralia mirtimi ir to 
dėl nevertas jokios pagarbos. Be to 
dar nusistatė, kad jų vadovaujamos 
mokyklos išlydėjime irgi nedalyvaus, 
nes tas nesudaro jokios garbės visai 
mūsų lietuvių kolonijai.

Tai pažymėdami esame priversti 
paskelbti viešai tų organizacijų bei 
mokyklų vardus, kurių atstovai gruo
džio 5 d. atsisakė prisidėti prie a. a. Br. 
Steponaičio kūno išlydėjimo, tai «Bra 
zilijos Lietuvių S-ga», kuriai vadovau 
ja p. p. Majus ir Čiuvinskas, Sporti
ninkų S-ga «Lithuania», kurios priešą 
ky stovi p. p. Br. Sukevičius, Jurgutis ir 
Januškis, «Lietuvio» redaktorius p. St. 
Vancevičius ir Villa Bellos, dom Keti 
ro ir Villa Anastazijos lietuvių mo
kyklų vedėjai. Taip pat atsisakė da
lyvauti ir lietuvių moterų draugija, 
kuriai vadovauja ponia Majiene.

Iškeldami tai viešumon mes 
kas nedarom iš to jokios išvados, 
norim pabrėžti vieną, kad tų visų 
žymėtų organizacijų vadai parode
vo tikrą veidą, nusibodami kaukes. 
Bar norim pažymėti ir tą faatą, kad 
kuomet buvo laikomos pamaldos São 
Bento bažnyčioj už vėlionies sielą, ku 
rita buvo surengus Pabaltčs valstybių 
S-ga, tai jose dalyvavo pažymėtos mo 
kyklos, sportininkai, skautai ir Lietu-

Komunistai bus
v

ištremti

Kalėdotus plotkų galima gauti šio 
se vietose:

vina Beloj paa p. koplyčios tar
nautoją.

Villa Zelinoj pas ponią Maceju- 
nienę, kur autoomnibus sustoja.

pradžios mokyklos baigimo egzaminus 
išlaikė 28 mokiniai, būtent: Mookos 
mokyklos 9 mokiniai. Vilki Bellos 9, 
Villa Anastazijos 4 ir Bom Retiro 6. 
Iš portugalų kalbos ir kitų brazilų du 

Įlykų ekzaminus išlaikė jau ankščiau.
i Ateinančiais mokslo metais prie 
I Mookos mokyklos bus steigiamas 5 
skyrius kur be bendro lavinimosi da
lykų bus dár Įvesti kai kurie specia
lūs dalykai.

Laikraščių pranešimu, pasibaigus 
(Brazilijoj sukilimui, visi komunistai 
svetimtaučiai bus ii Brazilijos teritori 
jos ištremti. Tuo reikalu šiomis die
nomis Teisingumo ministerija išlei
džia tam tikrą dekretą.

Kaip Rio de Janeiro, taip ir São 
Pauly tokių kandidatų ištrėmimui yra 
daug.DARB1EC AI SUDARĖ VYR AUSYSE

Darbieėių partija laimėjus rinki
mus į Nova Zelandijos seimą lapkri
čio 30 d. sudarė vyriausybė vien tik 
iš savo narių tarpo. Tai pirmą kartą, 
kad darbiečiai atsistojo valdžioje.

F’erū trauki» teisman Ekvador 
va'styba

«Havas» pranešimu, Peru 
bės vyriausybė lapkričio 30 d. 
Haagos Vyriausiam Tribunolui 
mą užvesti bylą rubažiaus nustatymo 
reikalu su Ekvador valstybe, kuri buk 
tai neteisėtai yra okupavus Perti teri
torijos dali.

valsty 
įteikė 

prašy-

Villa Zelina
Žemės sklypai be nuošimčių il

gam išsimokėjimui po 30&000 mėne
siui. Duodama išaimokejimui ir staty
bos medžiaga. Už grynus pinigu» že
mė su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta
tyti ir gerai Įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima
piantis visomis dienomis vietoj konto
roj Avenida Zelina, 33.

Karlo» Korkiško.

krei-

nę

Mookoj pas ponią Kalinauskienę 
rua Padre Raposo, 151-

Bom Retire pas ponią Vagnerie- 
— rua Bandeirantes, 92.

Plaukiojimo rekor
das

kol 
tik 

pa
sa

Villa Anastazijoj pa» p. mokyto
ji-

Klebono namuose rua Coronel 
Moraes, 338.
ją

Užbaigė mokslą 28 mokiniai
Gruodžio 4 d- São Paulo lietuvių Machata.

įvykusiam gruodžio 1 d. upėje 
Tietê plaukiojimo konkurse pirmą vie 
tą laimėjo Maria Lenk, perplaukdama 
400 metrų per 6 min. 52 sekundes, 
tuo padarydama Brazilijos rekordą.

Pasaulinis rekordas skaitosi 6 
imin. 24 sek. Jis priklauso japonei

a

DĖMESIO!
Jau laikas užsiprinumeruoti 

šviesą» 1936 metamas-

f
Tautiečiai

1

Didele Naujiena!

g

Ar Jūs žinot, kad São 
Pauly Praça Julio Mesqui
ta, 60 veikia gerai Įrengta 
siuvykla VIlNIAUS skyrius, 
kur darbas atliekamas gerai, 
švariai ir pigiau negu kitur. 
Yra didelis pasirinkimas me
džiagos, vietinės, ir iš užsie
nio. Taip pat siuva ir mo- 

. teri-kus rūbus sulig paskuti
nėmis madų figūrinėmis.

Jeijnorite per Aventes 
gerai apsirengti, tai tik eikite 

j Vilniaus skyrių 
Praça Julio Mesquita, 60, 
dvi minutė» nuo centralinio 
pašto Telef. 4-5015.

1a
1 
i

. Ubaldino do Amaral 66
Tel.9-0104 S.PAU LO

REGISTRADA D1STILLARIA VILNI U S

v

pranešimas
1935 met. 8 d. Gruodžio São Paulo Rua Dr. Ubaldino do Ama

rai, 66, telefono N.° 9-0184, pradeda veikti pirmutinis lietuvių fabrikas 
Brazilijoj gaminti visokiems alkoholiniams išdirbiniams: vynams, like
riams bei krupnikui, vardu Distilaria «Vilnius* de Peliksas Cemarka.

Fabrikas yra nuolatinėje valdžios kontrolėje, pavyzdingai ir 
švariai įrengtas, prisilaikant visų higienos reikalavimų.

Savininkas fabriko Lietuvoje apdovanotas diplomu ir medaliais, 
ką gal ma persitikrinti iš pridedamos žemiau šio diplomo kopijos.

Kas norite pamatyti diplomo originalą, arba išbandyti išdirbi
nių gerumą bei jų skanumą — prašoma atsilankyti ypatiškai Į fabriką.

t (Iš São Paulo miesto centro galima atvažiuoti bondėmis: «Pe
niu», «Belém» ir «Villa Maria*. Iš Bom Retiro ir Canindė: bondė: 
«São José». Išlipti Av. Celso Garcia bondžių pasisukime Į «Villa Ma
ria» arba «Helém»).

Vigus lietuvių drąsesnius užsimojimus, visi privalome palaikyti, 
nes tik tokiu būdu me», lietuv ai, greič au įsikursime naujoj musų tė
vynėj, Brazilijoj. Šiame atvėjy je pavydas neturi turėti vietos.

Todėl visur reik»laukit o ir pirkite lietuvių fabriko «Distilaria 
Vilnius» išdirbinius.

Kas pirks, arba užsakys tiesiog iš fabriko nema. au, kaip už 
20į>900, tai fabrikas savo automobiliu pristatys be atskiro21 užmokesnio 
Į namus arba j stotį ir išsiųs j provinciją (interiorą).

Todėl prašoma išsirašyti iš dirbinių katalogą (kainarašti).
PIRMUTINIO LIETUVIU FABRIKO DISTILARIJA «VILNIUS 

Tikslas — gaminti šva
rius ir sveikus gėrimus 

nevartojant Įvairių 
esencijų, kaip kad daro 
kitataučiu dirbtuvės. 
Todėl: Vynai ir Midus 
bus daromiįfermencijos 
būdu; Likieriai su — iš 
Įvairių uogų ir žolių 
ištraukomis; Krupnykas
— įdaromas iš gryno 
medaus; Midus taip pat 
iš gryno medaus fer- 
mencijos būdu, panašiai 
kaip vynas. Fernet 
iš mediciniškų žolių.Ne
kuriu gėrynių bendrai 
ypatyb s yra sekančios: 
1) Krupnikas ir Midus, 
kai o medaus produk
tai, yra sveikiausi gėri
mai; 2) Pipirine — pri
duoda apetitą; 3) Kar
čioj! pagelbsti virški
nimui; 4) Trejanka — 
sumažina vidurių skau
dėjimą; Fernet lituano
— priduoda apetitą, su" 
mažina vidurių skau
dėjimą ir gydo viduriu?.
r omas su karšta arbata nuo peršalimo norint prakaituoti vletoj Ąspe 
rino; Konjakas geriamas su karštu pienu stiprina žmogų. Įvairios 
šaropės su vandeniu—vėsina. Vynas Quinado—mažina drugio veikimą. 
Vynas Vermout—didina apetitą. Bendrai imant a) Pinga ir Canlnė yra 
sveikiau gerti negu grynas spiritas; b) Įvairios degtinės yra sveikiau 
gerti negu Pinga ir Canine; likeriai yra sveikiau negu degtinė; vyną 
— negu likeriai; šaropes—negu vynai;0 vanduo sveikiausia už viską
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